
UNIONE DEI COMUNI 

“ARO 2 Barletta Andria Trani”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.     26/2018 SETTORE    AMMINISTRATIVO

REG. GEN. n. 127 del 21/09/18

OGGETTO:  Liquidazione  compenso  per  tenuta  della  contabilità  del  personale 
dipendente -  anno 2017- rettifica parziale  determina n. 103 /2018.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Richiamata la determina dirigenziale n. 103 del 29/08/2018 con la quale si liquidava al 
dott. Francesco Cannone - Corso Cavour 194 – Andria,  a fronte della fattura n. 01/01del 
4.1.2018, il compenso per le attività svolte nell'anno 2017, per  l'importo complessivo di 
€ 2.000,00 oltre cassa e IVA e al netto della ritenuta d'acconto di € 200,00;

Atteso che in esecuzione della citata determina si emettevano i mandati di pagamento in 
favore del professionista per l'importo netto di € 1.880,00 ed in favore dell'Erario per 
l'IVA in split payment per l'importo di € 457,60 e per le ritenute di acconto per  € 200,00, 
come da fattura registrata agli atti, in corrispondenza di reversali di incasso per trattenute 
effettuate a carico del medesimo professionista;

Considerato che in data 19.9.2018 il Dott. Cannone faceva tenere all'ARO 2 Bt la nota 
di credito n. 2/01 a storno totale della fattura sopra richiamata e liquidata per errato 
calcolo delle ritenute, e contestualmente ripresentava fattura (n. 24 del 19.9.2018) per le 
prestazioni rese nell'anno 2017, per identico importo lordo di € 2.537,60, comprensivo di 
IVA e  cassa,  ma  al  netto  di  ritenute  di  acconto  per  €  400,00,  e  con esclusione  del 
versamento dell'IVA con le modalità dello split payment, e quindi per un importo netto 
di € 2.137,60; 

Ritenuto,  pertanto,  dover  rettificare  parzialmente  la  liquidazione  già  disposta  con 
determina n. 103/2018 e disporre il versamento delle ritenute nell'importo corretto di € 
400,00 ed il pagamento in favore del professionista ad integrazione delle somme già 
pagate, per la intervenuta modifica normativa al regime dell'IVA;

Letto l'art. 12 del D.L. 87/2018 convertito in legge 9.8.2018 n. 96, il quale prevede che 

Determina n. 127 /2018
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii.

1



UNIONE DEI COMUNI 

“ARO 2 Barletta Andria Trani”

il meccanismo della scissione dei pagamenti dell'IVA non trova più applicazione per i 
compensi assoggettati a ritenuta d'acconto;

Vista la fattura presentata dal dott. Cannone con richiesta del compenso per l'anno 2017, 
fattura n. 24 del 19/9/18 per complessivi € 2.537,60 lordi;

VISTO lo Statuto dell'Ente;
VISTO il D.lgs  267/2000  e ss.mm.ii.;
VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTO il contratto individuale di lavoro del 28/03/2014 relativo al conferimento alla 
sottoscritta  dell'incarico  di  Dirigente  Amministrativo  ed  alla  individuazione  delle 
relative competenze e funzioni;

VALUTATA  la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  esprimendo  parere  attestante  la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.147 bis comma 1 
D,lgs.18/8/2000 n. 267;

DETERMINA

 A parziale rettifica della determina n. 103 del 29.8.2018, liquidare in favore del 
Dott. Francesco Cannone - Corso Cavour 194 - Andria, a fonte della fattura n. 24/2018, 
quale compenso per le prestazioni di tenuta della contabilità del personale dipendente 
per  l'anno  2017,  l'importo  complessivo  lordo  di  €  2.537,60  e  pagare  allo  stesso 
professionista il netto di € 2.137,60, comprensivo di IVA e cassa, con ritenuta di acconto 
pari ad € 400,00.

 Dare atto che per effetto di quanto sopra verranno emessi mandati e reversali 
ad integrazione e rettifica di quelli già emessi in esecuzione della precedente determina 
n. 103/2018, fermo l'importo lordo complessivo che trova registrazione al capitolo 1003 
del Bilancio annualità 2017.

 Dare atto che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi 
dell'art. 183 D.Lgs.267/2000 ss.mm.ii.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
                                                                                            dott.ssa Maria De Palma

Determina n. 127 /2018
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii.

2



UNIONE DEI COMUNI 

“ARO 2 Barletta Andria Trani”

_______________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1, 151 comma 4, e 153 comma 5, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 ss.mm.ii., si  
esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa:

Bilancio Anno Capitolo Impegno/anno Importo

2018 1003 23/2017 2537,6

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

        Dott.ssa Maria De Palma

Determina n. 127 /2018
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii.

3


	REG. GEN. n.
	127
	del
	21/09/18

		2018-09-26T11:00:10+0100
	Maria De Palma




